
 

 

 

 

 

 

   

 
 

E-mail: ctee073005@istruzione.it PEC: ctee073005@pec.istruzione.it          Sito: www.cdrandazzo.edu.it 

 
Il Responsabile del Procedimento: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

 

1 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“DONLORENZO MILANI” 

Via V. Veneto, 4 - 95036 Randazzo (CT) 

Cod. Fisc. 83001210877- Cod. Mecc. CTEE073005 

Tel.  n°  095/ 921365 - Fax n° 095/923137 

 

 

Regione Siciliana Unione Europea Unione Europea 

   
 
OGGETTO:  BANDO RECLUTAMENTO ALUNNI - PROGETTO DI CUI ALL’AVVISO 6/2018 

ODS –“INTERVENTI PER L’INNALZAMENTO DEI LIVELLI DI ISTRUZIONE DELLA 

POPOLAZIONE SCOLASTICA SICILIANA LEGGO AL QUADRATO2 – QUARTA EDIZIONE”– 

PIANO D’AZIONE OBIETTIVI DI SERVIZIO REGIONE SICILIA – SETTORE ISTRUZIONE 

(D.D.G. N. 6974 DI GIORNO 06/12/2018 – GURS N. 53 DEL 14/12/2018 - “GENERAZIONI A 

CONFRONTO: CANTIERE DI EMOZIONI 2”–CUP F25E19000100001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DDG n. 6974 di giorno 06/12/2018 dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione 

Professionale -Dipartimento Regionale Istruzione e Formazione Professionale, recante ad oggetto 

“Approvazione dell’Avviso Pubblico n. 6/2018 “Interventi per l’innalzamento dei livelli di istruzione della 

popolazione scolastica siciliana –Leggo al quadrato2”- Quarta Edizione - Piano d’Azione Obiettivi di 

Servizio Regione Sicilia – Settore Istruzione; 

VISTO il DDG n. 999 del 26/03/2019 dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale -

Dipartimento Regionale Istruzione e Formazione Professionale, recante ad oggetto “Approvazione della 

graduatoria definitiva delle proposte progettuali pervenute a valere sull’Avviso pubblico n. 6/2018 

“Interventi per l’innalzamento dei livelli di istruzione della popolazione scolastica siciliana – Leggo al 

quadrato2”- Quarta Edizione - Piano d’Azione Obiettivi di Servizio Regione Sicilia – Settore Istruzione; 

VISTO il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica dal titolo “Generazioni a confronto: cantiere di 

emozioni 2” utilmente collocato nella suindicata graduatoria al posto n. 3; 

VISTA la nota prot. n. 34149 del 28/03/2019 dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione 

Professionale -Dipartimento Regionale Istruzione e Formazione Professionale con la quale l’Assessore 

comunica l’approvazione della graduatoria,  la collocazione del progetto presentato da questa Istituzione 

Scolastica dal titolo “Generazioni a confronto: cantiere di emozioni 2”, alla posizione n. 3 e gli adempimenti 

per l’avvio delle attività;  

CONSIDERATO che il DDG n. 999 del 26/03/2019 dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione 

Professionale - Dipartimento Regionale Istruzione e Formazione Professionale, recante ad oggetto 

“Approvazione della graduatoria definitiva delle proposte progettuali pervenute a valere sull’Avviso 

pubblico n. 6/2018 “Interventi per l’innalzamento dei livelli di istruzione della popolazione scolastica 

siciliana – Leggo al quadrato2”- Quarta Edizione - Piano d’Azione Obiettivi di Servizio Regione Sicilia – 

Settore Istruzione è stato registrato alla Corte dei Conti il 23.04.2019 Reg. n.1 fgl.n. 18. 

mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@pec.istruzione.it
http://www.cdrandazzo.gov.it/
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it




 

 

 

 

 

 

   

 
 

E-mail: ctee073005@istruzione.it PEC: ctee073005@pec.istruzione.it          Sito: www.cdrandazzo.edu.it 

 
Il Responsabile del Procedimento: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

 

2 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“DONLORENZO MILANI” 

Via V. Veneto, 4 - 95036 Randazzo (CT) 

Cod. Fisc. 83001210877- Cod. Mecc. CTEE073005 

Tel.  n°  095/ 921365 - Fax n° 095/923137 

 

 

Regione Siciliana Unione Europea Unione Europea 

VISTO l’atto di Adesione inoltrato dal Dirigente Scolastico all’Assessorato dell'Istruzione e della 

Formazione Professionale -Dipartimento Regionale Istruzione e Formazione Professionale, con prot. n. 

3711/B28 di giorno 07/05/2019 

VISTE le delibere degli Organi collegiali della scuola per il reclutamento degli alunni 

 

 

DETERMINA 

ART. 1 OGGETTO 
di avviare una procedura per il reclutamento degli alunni  per il Progetto “GENERAZIONI A 

CONFRONTO: CANTIERE DI EMOZIONI 2”, a valere sull’Avviso pubblico n. 6/2019 “Interventi per 

l’innalzamento dei livelli di istruzione della popolazione scolastica siciliana – Leggo al quadrato2”- Quarta 

Edizione - Piano d’Azione Obiettivi di Servizio Regione Sicilia – Settore Istruzione 

 

ART. 2 SPECIFICHE DEL PROGETTO E BREVE DESCRIZIONE 

Il Progetto persegue l’obiettivo di riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 

soprattutto l’innalzamento delle competenze di base di alunne e alunni. Le attività verranno realizzate 

tenendo conto dell’età e delle specifiche esigenze formative degli alunni 

Il Progetto, presentato dalla Rete “Insieme per la scuola del futuro”, è costituito da 9 moduli formativi: 

 

SCUOLE COINVOLTE TITOLO PROGETTO 

CIRCOLO DIDATTICO “DON L. MILANI – 

CAPOFILA 

 

I.I.S.S. “E. MEDI” DI RANDAZZO 

 

I.I.S.S. “VEN. I. CAPIZZI” DI BRONTE 

GENERAZIONI A CONFRONTO: CANTIERE DI 

EMOZIONI – SECONDA EDIZIONE 

 

 

MODULI SCUOLA 

Matematica in gioco C.D. “Don L. Milani” di Randazzo 

Musica insieme C.D. “Don L. Milani” di Randazzo 

Laboratorio di italiano:  comunicare per “crescere tra le righe” I.I.S.S. “E. Medi” di Randazzo 

Laboratorio teatrale I.I.S.S. “E. Medi” di Randazzo 

mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@pec.istruzione.it
http://www.cdrandazzo.gov.it/
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it


 

 

 

 

 

 

   

 
 

E-mail: ctee073005@istruzione.it PEC: ctee073005@pec.istruzione.it          Sito: www.cdrandazzo.edu.it 

 
Il Responsabile del Procedimento: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

 

3 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“DONLORENZO MILANI” 

Via V. Veneto, 4 - 95036 Randazzo (CT) 

Cod. Fisc. 83001210877- Cod. Mecc. CTEE073005 

Tel.  n°  095/ 921365 - Fax n° 095/923137 

 

 

Regione Siciliana Unione Europea Unione Europea 

Mi esibisco a scuola I.I.S.S. “E. Medi” di Randazzo 

Parole dell’adolescenza I.I.S.S. “Ven. I. Capizzi” di Bronte 

Suoni dell’adolescenza I.I.S.S. “Ven. I. Capizzi” di Bronte 

Learning English I.I.S.S. “Ven. I. Capizzi” di Bronte 

Impariamo insieme I.I.S.S. “Ven. I. Capizzi” di Bronte 

TOTALE   

 

 

ART. 3 TIPOLOGIA DEI MODULI  

 

PROGETTO FORMATIVO “EMOZIONI IN GIOCO 2”  - C.D. “DON LORENZO MILANI” DI 

RANDAZZO 

 

MODULO N. 1 - TITOLO  

Matematica in gioco 

TEMATICHE: Potenziamento delle 

competenze di base in  matematica 

Scuola Primaria 

Via Veneto 

GIORNI: lunedì 

e mercoledì 

 
Scopo dell’educazione logico-matematica è quello di stimolare lo sviluppo cognitivo del bambino aiutandolo a 

“costruire ragionamenti, comprendere, interpretare, comunicare informazioni, formulare ipotesi e congetture, 

generalizzare, porre in relazione, rappresentare.” 

Il progetto si propone di offrire una serie di opportunità di successo negli apprendimenti agli alunni incentivando lo 

sviluppo logico ed emotivo. 

 

FINALITÀ 

Migliorare le capacità logiche alla base dell’apprendimento nell’area logico-matematica 

Utilizzare la matematica come strumento di gioco individuale e colletti-vo. 

Creare situazioni alternative per l’apprendimento e il potenziamento di capacità logiche. 

Effettuare interventi al fine di rispondere ai bisogni degli alunni rispettandone stili cognitivi e tempi di apprendimento. 

 

OBIETTIVI SPECIFICI 

Conoscere e utilizzare il significato della notazione posizionale. 

Consolidare e potenziare l’abilità nel calcolo orale e scritto usando strategie e strumenti diversi. 

Decodificare immagini, consegne, testi, tabelle e grafici. 

Comprendere un testo problematico e trarre possibili soluzioni. 

Riconoscere relazioni tra forme e oggetti nello spazio e la loro rappresentazione. 

Compiere confronti diretti, indiretti e ordinamenti in relazione a diverse grandezze. 

mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@pec.istruzione.it
http://www.cdrandazzo.gov.it/
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it


 

 

 

 

 

 

   

 
 

E-mail: ctee073005@istruzione.it PEC: ctee073005@pec.istruzione.it          Sito: www.cdrandazzo.edu.it 

 
Il Responsabile del Procedimento: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

 

4 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“DONLORENZO MILANI” 

Via V. Veneto, 4 - 95036 Randazzo (CT) 

Cod. Fisc. 83001210877- Cod. Mecc. CTEE073005 

Tel.  n°  095/ 921365 - Fax n° 095/923137 

 

 

Regione Siciliana Unione Europea Unione Europea 

Comprendere, interpretare e comunicare informazioni. 

Imparare a costruire ragionamenti. 

Sviluppare capacità di osservazione, analisi e sintesi. 

 

MEZZI E STRUMENTI 

materiale strutturato 

schede didattiche 

materiale non strutturato 

esercizi e problemi con soluzione guidata 

LIM e kit di robotica 

Stampante 3D 

software didattici 

materiale di facile consumo 

 

STRATEGIE METODOLOGICO-DIDATTICHE 

Attività laboratoriali e metodologie didattiche attive 

 

VERIFICA E VALUTAZIONE 

Manifestazione finale con la presentazione del percorso e dei prodotti realizzati 

 

MODULO N. 2 - 

TITOLO  

Musica insieme 

TEMATICHE: Musica 

strumentale e canto corale 

Scuola Primaria Via Veneto GIORNI:  

 
Il progetto indirizzato alla scuola primaria intende avvicinare gli alunni alla musica e agli elementi musicali (suono, 

ritmo, melodia e armonia) attraverso un approccio ludico ed esperienziale. 

Verranno proposte attività per migliorare la coordinazione, stimolare la fantasia, la collaborazione, la comunicazione e 

la comprensione dei vari linguaggi e delle fonti sonore. 

 

FINALITÀ 

Sviluppare abilità comunicative attraverso l'utilizzo dei diversi linguaggi espressivi 

Diffondere la cultura musicale (vocale e strumentale) nelle nuove genera-zioni. 

Potenziare le attitudini canore e musicali per favorire l’inclusione di tutti gli alunni. 

Promuovere la cooperazione con enti, associazioni e istituzioni locali. 

 

OBIETTIVI 

-Saper discernere la qualità dalla quantità del suono. 

mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@pec.istruzione.it
http://www.cdrandazzo.gov.it/
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it


 

 

 

 

 

 

   

 
 

E-mail: ctee073005@istruzione.it PEC: ctee073005@pec.istruzione.it          Sito: www.cdrandazzo.edu.it 

 
Il Responsabile del Procedimento: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

 

5 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“DONLORENZO MILANI” 

Via V. Veneto, 4 - 95036 Randazzo (CT) 

Cod. Fisc. 83001210877- Cod. Mecc. CTEE073005 

Tel.  n°  095/ 921365 - Fax n° 095/923137 

 

 

Regione Siciliana Unione Europea Unione Europea 

-Saper usare la voce impiegando timbri diversi. 

-Saper riconoscere alcuni elementi fondamentali di un brano musicale (timbro, intensità, strumento). 

-Eseguire brani utilizzando lo strumentario Orff, gli strumenti ritmici e melodici. 

- Eseguire collettivamente e individualmente brani vocali e strumentali, anche a canone, curando l’intonazione, 

l’espressività e l’interpretazione. 

-Eseguire brani di musica d’insieme 

 

MODALITÀ DI MONITORAGGIO 

Questionari di gradimento per alunni e famiglie. 

 

VALUTAZIONE 

Il progetto prevede i seguenti strumenti di valutazione: 

-osservazioni sistematiche in itinere, 

-valutazione periodica con questionari strutturati (intermedi e finali). 

-verifica finale: evento musicale di fine progetto. 

 

DOCUMENTAZIONE 

Filmati durante l’iter del progetto 

Concerto finale. 

 

ART. 4 INDIVIDUAZIONE DEGLI ALUNNI DEL CIRCOLO DIDATTICO “DON L. MILANI” DI 

RANDAZZO 

Il modulo di matematica sarà riservato agli alunni delle classi quarte e quinte 

Il modulo di musica sarà riservato agli alunni delle classi seconde e terze.  

 

Nel caso di domande eccedenti, si terrà conto dell’ordine cronologico di presentazione della domanda e del 

parere del Consiglio di classe. 

 

ART. 5 PRESENTAZIONE DOMANDE 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, dovranno pervenire, entro le ore 12.00 del 

giorno mercoledì 25 febbraio 2020 presso la segreteria di questa Istituzione o tramite le insegnanti delle 

rispettive classi 

 

ART. 6 CAUSE ESCLUSIONI  

Saranno cause tassative di esclusione: 

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con i mezzi non consentiti 

mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@pec.istruzione.it
http://www.cdrandazzo.gov.it/
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it


 

 

 

 

 

 

   

 
 

E-mail: ctee073005@istruzione.it PEC: ctee073005@pec.istruzione.it          Sito: www.cdrandazzo.edu.it 

 
Il Responsabile del Procedimento: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

 

6 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“DONLORENZO MILANI” 

Via V. Veneto, 4 - 95036 Randazzo (CT) 

Cod. Fisc. 83001210877- Cod. Mecc. CTEE073005 

Tel.  n°  095/ 921365 - Fax n° 095/923137 

 

 

Regione Siciliana Unione Europea Unione Europea 

2. Istanze non complete 

3. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

4. Documento di identità scaduto o illeggibile  

 

ART. 7  SELEZIONE 

Le domande dovranno essere presentate in segreteria. 

La selezione verrà effettuata da una apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico. 

 

ART. 8 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rita Pagano 

 

Copia del presente bando e dei rispettivi allegati viene pubblicata in data odierna all’albo on line e sul sito 

della scuola www.cdrandazzo.gov.it  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rita Pagano     

firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@pec.istruzione.it
http://www.cdrandazzo.gov.it/
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it
http://www.cdrandazzo.gov.it/


 

 

 

 

 

 

   

 
 

E-mail: ctee073005@istruzione.it PEC: ctee073005@pec.istruzione.it          Sito: www.cdrandazzo.edu.it 

 
Il Responsabile del Procedimento: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

 

7 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“DONLORENZO MILANI” 

Via V. Veneto, 4 - 95036 Randazzo (CT) 

Cod. Fisc. 83001210877- Cod. Mecc. CTEE073005 

Tel.  n°  095/ 921365 - Fax n° 095/923137 

 

 

Regione Siciliana Unione Europea Unione Europea 

 

ALLEGATO A                                                                            AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DEL C.D. “DON LORENZO MILANI” 

RANDAZZO 

 
OGGETTO: ISTANZA RECLUTAMENTO ALUNNI - PROGETTO DI CUI ALL’AVVISO 6/2018 

ODS –“INTERVENTI PER L’INNALZAMENTO DEI LIVELLI DI ISTRUZIONE DELLA 

POPOLAZIONE SCOLASTICA SICILIANA LEGGO AL QUADRATO2 – QUARTA EDIZIONE”– 

PIANO D’AZIONE OBIETTIVI DI SERVIZIO REGIONE SICILIA – SETTORE ISTRUZIONE 

(D.D.G. N. 6974 DI GIORNO 06/12/2018 – GURS N. 53 DEL 14/12/2018 - “GENERAZIONI A 

CONFRONTO: CANTIERE DI EMOZIONI 2”–CUP F25E19000100001 

 

Il/La sottoscritto/a ………………………………………….. nata a ………………………….. il 

………………………………….., padre/madre dell’alunno/a………………………………………………. 

codice fiscale …………………………………………………  frequentante la classe …………….  Sezione 

………… del Plesso Via Vittorio/Veneto/Crocitta 

 

CHIEDE 

che il proprio figlio partecipi al Progetto PON Avviso 10862 del 16 settembre 2016 

 

TIPOLOGIA MODULO TITOLO DURATA Inserire X accanto ai 

moduli scelti 

Potenziamento delle competenze di base in  

matematica 

Matematica in gioco 30 ore 

lunedì e 

mercoledì 

dalle 16.30 

alle 19.30 

 

Musica strumentale e canto corale Musica insieme 30 ore 

lunedì e 

giovedì 

dalle 16.30 

alle 19.30 

 

 

 

mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@pec.istruzione.it
http://www.cdrandazzo.gov.it/
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it


 

 

 

 

 

 

   

 
 

E-mail: ctee073005@istruzione.it PEC: ctee073005@pec.istruzione.it          Sito: www.cdrandazzo.edu.it 

 
Il Responsabile del Procedimento: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

 

8 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“DONLORENZO MILANI” 

Via V. Veneto, 4 - 95036 Randazzo (CT) 

Cod. Fisc. 83001210877- Cod. Mecc. CTEE073005 

Tel.  n°  095/ 921365 - Fax n° 095/923137 

 

 

Regione Siciliana Unione Europea Unione Europea 

I sottoscritti dichiarano di aver preso visione del bando e di accettarne il contenuto. In caso di partecipazione 

il sottoscritto si impegna a far frequentare il/la proprio/a figlio/a con costanza e impegno, consapevole che 

per l’amministrazione il progetto ha un impatto notevole sia in termini di costi che di gestione. Si precisa che 

Il Circolo Didattico “Don Lorenzo Milani” di Randazzo, depositario dei dati personali, potrà, a richiesta, 

fornire all’autorità competente le informazioni necessarie per le attività di monitoraggio e valutazione del 

processo formativo a cui è ammesso l'allievo/a. 

I sottoscritti autorizzano il trattamento dei dati degli alunni solo per le finalità connesse con la partecipazione 

alle attività formativa previste dal progetto. 

 

 

Gli esperti e i tutor si preoccuperanno di acquisire le informazioni relative all’anagrafica degli studenti 

corsisti. 

 

Data                                                                                                                      Firma 

                                                                                                                                                          

…………………………………………. 

 

mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@pec.istruzione.it
http://www.cdrandazzo.gov.it/
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it

